类别标记：B
宁波市生态环境局慈溪分局文件
慈环保建〔2019〕10号                 签发人：郑松华

对市十七届人大三次会议第303号建议的答复

宋佰春代表:
您提出的《关于加强一般工业固废管理的建议》收悉,根据建议内容，宁波市生态环境局慈溪分局会同市综合行政执法局、市发展改革局、市经信局、市自然资源规划局、市住建局、市交通运输局、市财政局、市税务局进行了认真的研究，现将办理意见答复如下:

诚如您建议中所言，因2017年中央环保督察后西三垃圾填埋场整改、法律法规政策不完善、综合垃圾填埋场选址落地困难等原因，目前我市确实存在一般工业固体废物底数不清、处置能力不足和管理权责不清等问题，一般工业固废乱堆放、乱倾倒现象时有发生。

工业固废管理和处置事关生态环境安全，市政府高度重视，一直作为重点工作在抓，以下是近期开展的主要工作：

一、强化组织保障，明确职责分工

　　2018年1月，我市成立了大气和土壤污染防治工作领导小组，统筹协调固废污染防治工作，为进一步加强全市固体废物污染防治工作，我市拟专门成立以市长为组长、分管副市长为副组长的市固体废物污染环境防治工作领导小组，进一步明确各部门职责，全面加强固废管理处置工作，目前已完成意见征求，进一步协调完善中。
二、全面开展城市固废乱堆放、乱倾倒排查清理

2018年7月3日，宁波市生态环境局慈溪分局以中央环保督察慈溪市整改工作协调小组名义下发通知，要求各镇、街道及园区管委会全面开展城市固废乱堆放、乱倾倒排查清理专项工作，对辖区内严重影响市容环境的城市固废乱堆放、乱倾倒点进行排查清理和自查自纠。共排查点位283处，其中涉及工业垃圾53处，混杂及其他65处，总计约6.25万吨（包括5万吨建筑垃圾），并按要求制定了清理计划，明确措施，推进清理处置工作。7月16日董维波副市长带队，会同有关单位开展城市固废清理排查现场督查，并向有关单位下发督办单。9月25日-10月15日，宁波市生态环境局慈溪分局会同市城管局组织各镇、街道、园区管委会对原上报的283处排查问题点开展落实情况回头看工作，确保排查清理工作实效，目前，排查上报的工业垃圾乱堆放、乱倾倒点已完成清理工作。

三、全面完成生活垃圾焚烧处理设施提升改造

从2016年6月开始，中科众茂投资6.9亿元启动了生活垃圾焚烧发电炉排炉提标改造工程，改建三台日处理750吨炉排炉垃圾焚烧炉，并配套先进的烟气净化系统及必要的公用设施。目前，5号、6号炉和7号炉均已建成投产使用，垃圾处置规模达2250吨/日。据测算，在满足生活垃圾处理需求的同时，约有250-400吨/日的余量掺烧可焚烧工业垃圾，工业垃圾掺烧期间，烟气排放能做到稳定达标。

四、全力推进工业固废利用处置能力建设

一是积极推进综合垃圾填埋场选址建设。2018年，市综合行政执法局会同市自然资源规划局、宁波生态环境局慈溪分局等部门开展了慈溪市综合垃圾填埋场选址研究工作，在综合预测全市垃圾总量和垃圾填埋场所规模的基础上，在全市范围内提出了多个垃圾填埋场所的布局方案。下一步将进行比选，并将最终确认的选址方案纳入到国土空间总体规划，市财政将根据有关体制规定、项目的实际需求，结合市财政财力统筹安排财政预算，同时结合项目特点积极引入社会资本，确保项目顺利开展。二是稳步推进中科众茂炉排炉扩建项目。为进一步提升我市工业固体废物处置能力，谋划推动中科众茂8号和9号炉排炉扩建工程，弥补我市可焚烧工业垃圾的处置缺口。同时积极推进生活垃圾分类工作，腾出焚烧容量用于工业固废焚烧。三是充分挖掘西三垃圾填埋场潜力。2018年共挖潜填埋布角料、海绵等工业固废9.5万吨，有效缓解了相关镇、街道工业固废的堆存压力。四是加大工业固废综合利用力度。宁波朴锐环保科技有限公司工业垃圾生产环保托盘项目（年利用工业垃圾3万吨）和宁波利源龙腾建材有限公司污泥制砖项目（年利用工业污泥9万吨）已投产运行，2018年综合利用废布料等工业固废和污泥均约1.6万吨。另外，积极推动宁波朴锐环保科技有限公司工业垃圾生产纤维板项目建设，产能为300吨/日，以进一步提高我市工业垃圾资源化利用能力。
五、加强工业固废源头减量

一是加大清洁生产审核力度。遵循“减量化、资源化、无害化”的原则，加强企业自愿性和强制性清洁生产审核力度，督促企业加强技术改造，利用减少工业固废产生量的先进生产工艺和设备，实现生产环节源头减量，2018年共有45家企业通过清洁生产审核验收。二是加快淘汰落后产能。推进各地开展自选落后产能淘汰项目，促进企业主动“腾笼换鸟”、转型升级。近三年来，已累计淘汰10万余吨产能化纤生产线、200吨产能拉晶炉和4000余吨产能压铸机等设备，腾出用能空间约3万吨标煤。三是推进“低散乱”企业（作坊）整治淘汰。2017年以来，以低端落后产能、“三合一”和“四无”企业（作坊）、安全环境污染突出等为重点整治对象，通过对标整治、改造提升、集聚发展等措施，提升块状传统产业发展质量。目前，已累计整治淘汰“低散乱”企业（作坊）2400余家。2018年各镇（街道、工业区）根据各自产业特点实施块状传统产业整治提升项目，整治效果明显。四是探索构建工业固废“门户”管理体系。2018起年我市开展了第二次污染源普查，预计今年完成普查工作。届时将充分挖掘应用普查成果，并依托宁波固废全过程综合监管平台，逐步落实工业固废申报工作，构建工业固废“门户”管理体系。
　　六、建立完善收费标准和税收补助政策。

一是全面推行工业垃圾有偿清运处置。遵循“谁产生谁治理、谁产生谁付费”的原则，由工业垃圾产生企业承担工业垃圾收运处置费用，各镇、街道结合属地实际制定收运收费标准，由于一般工业固废处理收费不属于政府定价范畴，但处置单位在提供服务收取费用时须做好明码标价工作。二是积极做好扶持政策调研工作。现阶段我市财政收支矛盾日益突出，民生保障压力巨大，因此市财政目前没有安排专项资金对工业固废利用处置企业给予政策扶持，市财政将会同相关部门视财力情况为市政府适时出台工业固废资源化利用扶持政策做好参谋和保障工作。三是用足用好资源综合利用企业增值税即征即退政策。2018年，市税务局通过办税服务厅、各类媒体积极宣传资源综合利用增值税优惠政策，对符合条件的资源综合利用企业加强纳税辅导，确保其能按政策的规定享受增值税即征即退的优惠政策。2018年至2019年3月共对符合条件的办理资源综合利用产品和提供资源综合利用劳务的企业办理增值税即征即退3691万元。
　　七、加快构建收集转运处置体系
积极研究进一步加强我市一般工业固体废物收集利用处置工作，按照“一般固体废物不出县”的要求，积极谋划“产废单位分类暂存—镇街道收集转运—专业单位安全处置”为主的运作模式，充分依托现有环卫设施，明确中转设施建设标准，并纳入环境卫生专项规划，落实一般固废分类收集、贮存、转运、利用和处置等各环节的责任。
　　八、全面加强工业固废执法监管

2018年，宁波市生态环境局慈溪分局进一步加强行政司法衔接工作机制，全面推进污染源日常环境监管“双随机”抽查工作，将企业固废监管纳入“双随机”抽查范围，并在全市范围内开展了“绿剑3号”暨省“清废净土”2号专项执法行动和固体废物大排查暨2018年危险废物规范化管理专项行动，严厉打击各类涉固废环境违法行为。共查处涉固废环境违法案件12起，处罚104.82万元，其中8起涉及工业固废乱倾倒、乱堆放行为，移送公安涉工业固废非法倾倒环境污染犯罪案件2起，刑事拘留9人。严格按照《宁波市环境保护局关于印发〈浙江省固体废物环境违法行为举报奖励暂行办法宁波市实施细则〉的通知》（甬环发〔2018〕69号）要求，落实涉固废环境违法行为奖励制度。同时，结合我市实际，于2018年8月制定出台了《慈溪市废塑料违法生产行为举报奖励暂行办法》（慈环发〔2018〕56号），截至目前，已核实6起有效举报，共奖励8000元。
最后，十分感谢您对我市生态环境工作的关心和支持！

                    宁波市生态环境局慈溪分局

                   2019年6月17日

    抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合行政执法局、市发展改革局、市经信局、市自然资源规划局、市住建局、市交通运输局、市财政局、市税务局，周巷镇人大主席团。

联 系 人：吴铁
联系电话：63089042